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2 0 2 3 　 　 新 年 の ご あ い さ つ

横瀬町議会議長

若林  想一郎
横瀬町長

富田  能成
よし なり

明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。　

皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、健
や
か
に
令
和
５
年
の
新
春
を
お
迎
え
の
こ
と
と
、お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

　
日
頃
か
ら
町
議
会
に
対
し
ま
し
て
、深
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
こ
と
に
厚
く
お
礼
申

し
上
げ
ま
す
。年
頭
に
当
た
り
、町
議
会
を
代
表
し
て
新
年
の
ご
挨
拶
を
申
し
上
げ
ま
す
。

　
昨
年
は
、ロ
シ
ア
に
よ
る
ウ
ク
ラ
イ
ナ
侵
攻
、北
朝
鮮
に
よ
る
50
発
を
超
え
る
弾
道
ミ
サ
イ
ル
の
発
射
、中
国

軍
艦
の
領
海
侵
犯
な
ど
、改
め
て「
国
民
の
生
命
財
産
を
守
り
、国
益
を
守
る
」と
い
う
日
本
の
安
全
保
障
に
つ

い
て
考
え
さ
せ
ら
れ
る
出
来
事
が
数
多
く
起
こ
り
ま
し
た
。

　
ウ
ク
ラ
イ
ナ
侵
攻
に
つ
い
て
は
、３
月
定
例
議
会
で「
ロ
シ
ア
に
よ
る
ウ
ク
ラ
イ
ナ
へ
の
侵
攻
に
対
す
る
抗
議

決
議
」を
可
決
し
、情
勢
を
注
視
し
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
も
、収
束
の
気
配
は
な
く
、急
激
な
円
安
、原
油
価
格
や
物
価
の
高
騰
な
ど

と
相
ま
っ
て
、私
た
ち
の
生
活
が
大
き
な
影
響
を
受
け
続
け
た
一
年
で
し
た
。７
月
の
参
議
院
議
員
選
挙
中
の

安
倍
元
首
相
の
銃
撃
事
件
は
シ
ョ
ッ
キ
ン
グ
な
出
来
事
で
し
た
し
、９
月
の
エ
リ
ザ
ベ
ス
女
王
の
国
葬
も
注
目

を
集
め
ま
し
た
。プ
ロ
野
球
ロ
ッ
テ
マ
リ
ー
ン
ズ
の
佐
々
木
朗
希
投
手
の
完
全
試
合
達
成
や
ヤ
ク
ル
ト
ス
ワ

ロ
ー
ズ
の
村
上
宗
隆
選
手
の
史
上
最
年
少
で
の
三
冠
王
獲
得
、大
谷
翔
平
選
手
の
メ
ジ
ャ
ー
リ
ー
グ
で
の
歴

史
に
残
る
大
活
躍
、12
月
の
サ
ッ
カ
ー
W
杯
で
の
日
本
チ
ー
ム
の
快
進
撃
な
ど
、私
た
ち
に
夢
や
感
動
を
与
え

て
く
れ
る
出
来
事
も
あ
り
ま
し
た
。横
瀬
町
で
は
、９
月
に
横
瀬
中
学
校
音
楽
部
が
埼
玉
県
代
表
と
し
て
２
年

連
続
で
関
東
合
唱
コ
ン
ク
ー
ル
に
出
場
し
、銅
賞
を
受
賞
し
ま
し
た
。快
挙
に
拍
手
を
送
る
と
と
も
に
、当
町

の
若
者
の
大
き
な
可
能
性
と
町
の
未
来
に
明
る
い
希
望
を
感
じ
る
事
が
で
き
ま
し
た
。

　
本
町
で
は
、令
和
元
年
度
か
ら
基
本
設
計
を
開
始
し
た
横
瀬
小
学
校
校
舎
整
備
事
業
が
い
よ
い
よ
完
成
し

ま
す
。第
６
次
横
瀬
町
総
合
振
興
計
画
に
基
づ
い
た
さ
ま
ざ
ま
な
施
策
も
実
施
さ
れ
て
い
ま
す
が
、人
口
減

少
・
少
子
高
齢
化
対
策
を
は
じ
め
と
す
る
喫
緊
の
課
題
も
ま
た
山
積
し
て
い
ま
す
。

　
町
議
会
も
、町
民
の
皆
さ
ま
の
福
祉
向
上
と
町
の
持
続
的
発
展
の
た
め
、皆
さ
ま
の
声
や
ご
意
見
に
耳
を
傾

け
、町
政
の
適
正
な
監
視
を
行
う
と
と
も
に
、議
論
を
尽
く
し
て
、町
の
意
思
決
定
機
関
と
し
て
の
役
割
を
果

た
し
て
ま
い
り
た
い
と
存
じ
ま
す
。変
わ
ら
ぬ
ご
指
導
・
ご
鞭
撻
を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　
本
年
は
、癸
卯（
み
ず
の
と
・
う
）の
年
。新
し
い
こ
と
に
挑
戦
す
る
の
に
最
適
な
年
、ま
た
飛
躍
・
向
上
の
年

と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。

　
令
和
５
年
が
皆
さ
ま
に
と
っ
て
よ
り
良
き
年
に
な
る
こ
と
を
心
か
ら
お
祈
り
申
し
上
げ
、新
年
の
ご
挨
拶

と
い
た
し
ま
す
。

新
年
明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

町
民
の
皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、清
々
し
く
新
年
を
お
迎
え
の
こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

　
昨
年
は
、引
き
続
き
コ
ロ
ナ
禍
の
影
響
を
強
く
受
け
た
年
と
な
り
、町
民
体
育
祭
や
よ
こ
ぜ
ま
つ
り
な
ど
の

行
事
は
中
止
を
余
儀
な
く
さ
れ
ま
し
た
。一
方
で
、ヨ
コ
ゼ
音
楽
祭
や
追
悼
式
、駅
伝
大
会
な
ど
は
実
施
を
さ

れ
、ま
た
、芦
ヶ
久
保
の
獅
子
舞
、里
宮
の
神
楽
、横
瀬
人
形
芝
居
な
ど
、我
が
町
が
誇
る
伝
統
芸
能
披
露
の
機

会
も
久
々
に
復
活
、年
末
に
は
、秩
父
夜
祭
の
３
年
ぶ
り
と
な
る
山
車
の
曳
行
も
あ
り
ま
し
た
。ま
だ
ま
だ
感

染
症
対
策
は
必
要
で
す
が
、明
け
な
い
夜
は
あ
り
ま
せ
ん
。着
実
に
出
口（
＝
マ
ス
ク
の
な
い
生
活
）は
近
づ
い

て
い
る
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
昨
年
は
、コ
ロ
ナ
対
策
と
し
て
の
多
様
な
生
活
支
援
や
経
済
対
策
等
を
実
施
し
つ
つ
も
、横
瀬
小
学
校
の
新

校
舎
が
稼
働
開
始
、寺
坂
棚
田
が
農
水
省
の「
つ
な
ぐ
棚
田
遺
産
」に
認
定
、武
甲
山
観
光
ト
イ
レ
完
成
、町
の

中
心
地
づ
く
り
の
進
展（
L
A
C
横
瀬
、ナ
ゼ
ラ
ボ
な
ど
民
営
施
設
が
エ
リ
ア
８
９
８
隣
接
地
に
オ
ー
プ
ン
）、

な
ど
、町
づ
く
り
に
大
き
な
進
捗
の
あ
っ
た
年
で
も
あ
り
ま
し
た
。ま
た
、町
民
の
皆
さ
ま
の
困
り
ご
と
に
寄
り

添
う
た
め
に
、昨
年
４
月
に
設
置
し
た「
な
ん
で
も
相
談
室
」に
は
、こ
こ
ま
で
、た
く
さ
ん
の
相
談
が
寄
せ
ら

れ
て
い
ま
す
。当
町
が
、メ
デ
ィ
ア
で
取
り
上
げ
ら
れ
る
機
会
も
年
々
増
え
、「
日
本
一
チ
ャ
レ
ン
ジ
す
る
町
」「
日

本
一
チ
ャ
レ
ン
ジ
を
応
援
す
る
町
」と
い
う
紹
介
の
さ
れ
方
も
定
着
し
て
き
た
感
が
あ
り
ま
す
。

　
今
年
は
、第
６
次
横
瀬
町
総
合
振
興
計
画
前
期
４
年
の
最
終
年
度
に
な
り
ま
す
。こ
れ
ま
で
、進
め
て
き
た

①
人
づ
く
り
②
健
康
づ
く
り
③
安
全
安
心
づ
く
り
④
産
業
づ
く
り
雇
用
づ
く
り
⑤
賑
わ
い
づ
く
り
中
心
地
づ

く
り
⑥
景
観
環
境
づ
く
り
⑦
人
の
輪
づ
く
り
の
７
つ
の
柱
を
総
括
し
て
、次
の
方
向
性
を
定
め
る
節
目
の
年
に

な
り
ま
す
。町
民
の
皆
さ
ま
に
寄
り
添
い
、課
題
に
向
き
あ
い
、お
一
人
お
一
人
の
そ
の
人
ら
し
い
幸
せ（
ウ
ェ
ル

ビ
ー
イ
ン
グ
）が
花
開
く「
カ
ラ
フ
ル
タ
ウ
ン
」を
目
指
し
て
、職
員
と
一
丸
と
な
っ
て
横
瀬
町
ら
し
く
チ
ャ
レ
ン

ジ
を
し
て
ま
い
り
ま
す
。本
年
も
ど
う
ぞ
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。
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総務関係一般事務（電話対応、郵便物仕
分、メールチェック、簡単な事務補助など）

窓口業務（住民票等の交付、公金の収納
事務）および一般的な行政事務

徴収業務（集金等）、収税業務（収納デー
タ入力等）および一般的な行政事務
窓口業務全般（マイナンバーカード交付関
連事務、戸籍・住基、生活支援業務等事務
補助、国民健康保険事務補助、特定健康
診査等事務等）

障がい福祉業務の補助事務、電話対応、
窓口業務等

要介護認定における認定調査および調査
票作成、窓口業務、一般的な行政事務等

保健事務(窓口対応含む)

母子保健事業・保健事務全般

保育業務（クラス担任含む）

保育業務

児童・幼児親子への遊びの指導等

学童保育室での保育等

農林業・農業委員会に関連する事務補
助、電話対応および窓口業務

環境衛生・観光に関連する事務補助、電
話対応、窓口業務等

令和５年度

会計年度任用職員募集
1.募集職種と勤務形態等

　会計年度任用職員とは、地方公務員法第22条の2第1項の規定に基づき任用される非常勤職員です。
　任期は最大で4月1日から翌年3月31日までの1年間で、勤務形態によりフルタイム会計年度任用職員またはパー
トタイム会計年度任用職員として任用されます。
　地方公務員法が適用されることから、地方公務員法第16条に規定する欠格条項に該当しない方が受験すること
ができます。

総務課

税務
会計課

町民課

福祉
介護課

健康
子育て課

保育所

児童館

振興課

担当課 職種募集
番号 任用期間 募集

人数
勤務形態

勤務日数 1日の勤務時間 1週間の勤務時間 主な業務内容 勤務場所 必要な資格 特記事項

一般事務員

一般事務員

一般事務員

一般事務員

介護認定調査員

一般事務員

保健師

保育士

児童厚生員

児童指導員

一般事務員

令和5年4月1日
～

令和6年3月31日

5日

3日

2日

4日

5日

5日

5日

3日

3日

5日

4日

5日

5日

5日

5日
5日

4日～5日

4日～5日

4日

4日

8：30～12：30（4時間）

8：30～17：15（7時間45分）

8：30～17：15（7時間45分）

8：30～17：15（7時間45分）

8：30～16：30（7時間）

9：00～17：00（7時間）

9：00～16：00（6時間）

9：00～17：00（7時間）

9：30～15：30（5時間）

8：30～16：30（7時間）

9：30～16：30（6時間）

7：30～18：30のうち
７時間45分

7：30～18：30のうち7時間
7：30～12 : 30、8：30～13 : 30

12 : 00～17 : 00、
13 : 30～18 : 30（5時間）
7：30～11：30（4時間）
14：30～18：30（4時間）
9：00～17：00のうち
6時間～7時間

7：30～18：30のうち
4時間～6時間

9：00～15：00（5時間）

9：00～15：00（5時間）
令和5年4月1日

～
令和5年7月31日

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

3人

3人

2人

1人
1人

５人

７人

1人

1人

・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。

・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。

・障がい福祉に関心のある方
・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。
・福祉や介護に関心のある方
・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。
・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。

保育士

保育士、教員免許のいずれかの資格

次のいずれか
①放課後児童支援員
②保育士、社会福祉士、教員免許のいずれか
③保育施設での従事経験、子育て経験等

・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。

総務課

芦ケ久保出張所

税務会計課

町民課

福祉介護課

健康子育て課

横瀬町保育所

横瀬児童館

振興課

・障がい者の方
・勤務時間や
日数は変更可

土曜日出勤あり
（月1回程度）

土曜日出勤無し

児童指導員との
兼務あり

土曜日勤務の
場合あり

20時間

23時間15分

15時間30分

31時間

35時間

35時間

30時間

21時間

15時間

35時間

24時間

38時間45分

35時間

25時間

20時間
20時間

24時間～35時間

16時間～30時間

20時間

20時間

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮
⑯

⑰

⑱

⑲

⑳
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地籍調査業務の事務補助（住民票および
戸籍を用いた地権者の相続人調査）

一般事務
(会計処理、電話対応、窓口業務）

学校教育(人事・学事・指導）業務

学校事務の補助
(会計処理、電話対応、校務の補助業務）

校務の補助業務

学級担任の補助

長期休業中の子ども教室指導員

校務の補助業務

放課後子ども教室、
長期休業中の子ども教室の指導員

学級担任の補助

長期休業中の子ども教室指導員

小学校学習指導員

中学校学習指導員

学校事務の補助
(会計処理、電話対応、校務の補助業務）

校務の補助業務

特別支援学級の支援、校務の補助業務

生徒・保護者からの相談業務、
学級の運営支援、校務の補助業務
町民会館業務の事務補助、窓口業務
図書館カウンター業務、図書館業務事務
補助
歴史民俗資料館業務の事務補助、
窓口業務
歴史民俗資料館業務の事務補助、
所蔵品資料整理事務

教育
委員会

一般事務員

一般事務員

学校教育指導員

学校事務員

兼スクール
サポートスタッフ
学級支援員

兼放課後等
子ども教室指導員

兼スクール
サポートスタッフ

放課後等
子ども教室指導員

学級支援員
（特別支援学級
  支援員）

兼放課後等子ども
教室指導員

学習指導員
（有資格）

学校事務員

兼スクール
サポートスタッフ

学級支援員

さわやか相談員
（兼学級支援員）
一般事務員

図書館事務員

一般事務員

令和5年4月1日
～

令和6年3月31日

3日

5日

3日

5日

3日

5日
学校長期
休業期間
2～3日

3日

通常5日
学校長期
休業期間
2～3日

５日

学校長期
休業期間
2～3日

5日

5日

5日

3日

5日

5日

4日

3日

3日

2日

9：00～17：00（7時間）

8：30～16：30（7時間）

8：30～17：15（7時間45分）

8：20～16：05（7時間）

（４時間）

8：20～16：05（7時間）

学校長期休業期間7時55分～
17時35分のうち７時間45分

（４時間）

通常13時40分～17時40分
（4時間）

学校長期休業期間は
７時55分～17時35分のうち

７時間45分

8時20分～16時05分（７時間）

学校長期休業期間
7時55分～17時35分のうち

７時間45分

8：25～12：25（4時間）

8：45～12：45（4時間）

8：20～16：05(7時間)

（4時間）

8：40～16：25（7時間）

8：40～16：25（7時間）

8:30～17:15（7時間45分）

8:45～17:15（7時間30分）

8:30～16:45（7時間30分）

9:00～12:00（3時間）

1人

1人

2人

1人

3人

4人

2人

1人

1人

1人

1人

1人

4人

2人

2人

1人

なし

教員免許

教員免許

なし

・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。

横瀬小学校

横瀬中学校

横瀬町町民会館

横瀬町立図書館

横瀬町歴史民俗
資料館

＊学校長期休業
期間勤務なし

＊学校長期休業
期間勤務なし

土・日曜日
勤務の場合あり

21時間

35時間

23時間15分

35時間

12時間

35時間
学校長期休業期間
15時間30分～
23時間15分

12時間

通常20時間
学校長期休業期間
15時間30分～
23時間15分

35時間

学校長期休業期間
15時間30分～
23時間15分

20時間

20時間

35時間

12時間

35時間

35時間

31時間

22時間30分

22時間30分

6時間

㉑

㉒

㉓

㉔

㉕

㉖

㉗

㉘

㉙

㉚

㉛

32

33

34

35

36

1.募集職種と勤務形態等

建設課

担当課 職種募集
番号 任用期間 募集

人数
勤務形態

勤務日数 1日の勤務時間 1週間の勤務時間 主な業務内容 勤務場所 必要な資格 特記事項

建設課

教育委員会

・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方
・戸籍等を用いて相続人調査ができる方
・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。
・小学校または中学校教員免許(公立小
中学校の校長経験者)
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３．受験の手続きおよび受付期間
（１）提出書類　・会計年度任用職員任用申込書　必ず自書し、所定の位置に写真1枚を貼付すること。
　　　　　　　 写真は、上半身脱帽正面向き、3カ月以内に撮影したもの、サイズは縦4cm×横3cmです。
　　　　　　   ・資格、免許の写し（普通自動車運転免許の写しは除く）
（２）申込書の配布場所　各担当窓口および町ホームページ
（３）提出先　応募する職種の担当課（郵送可）
（４）受付期間　1/6（金）～27（金）
　　　　　　    8：30～17：15（土・日曜日、祝日を除く。なお、町民会館は祝日、月曜日を除く。）
　　　　　　　※郵送の場合は、1/27（金）必着です。
　　　　　　　※提出書類は返却せず、提出書類により取得した個人情報は採用試験の目的以外には使用しません。

４．給料・報酬など
　会計年度任用職員の給料・報酬は給与条例に基づき、フルタイム会計年度任用職員（1週間の勤務時間が38時間45分）に
は給料（月額）が、パートタイム会計年度任用職員（1週間の勤務時間が38時間45分未満）には勤務時間に応じて日額または
時間額による報酬が支給されます。また、任用6カ月以上かつ週15時間30分以上の勤務の場合は期末手当が支給されます。
　なお、給料・報酬額は変動する場合があります。

５．休暇・福利厚生
（１）年次有給休暇、特別休暇等あり　※日数等は勤務形態により異なります。
（２）健康診断、ストレスチェックあり　※勤務形態により異なります。

６．社会保険等への加入
　共済組合（短期給付、福祉給付のみ）、厚生年金、雇用保険、労災保険等への加入あり
　※勤務形態により異なります。

　　　　　　　　問各担当課
　　　　　　　　　その他会計年度任用職員制度全般については総務課（2階7番窓口）　☎25-0111

2.試験日等

担当課および電話番号 募集番号 職種 試験日 場所試験
科目

総務課

税務会計課

町民課

福祉介護課

健康子育て課

横瀬町保育所

横瀬児童館

振興課

建設課

教育委員会

横瀬町
町民会館

25-0111

25-0113

25-0115

25-0116

25-0110

22-1802

22-2072

25-0114

25-0117

25-0118

22-2267

①～③

④

⑤～⑥

⑦
⑧～⑨
⑩
⑪

⑫～⑯

⑰
⑱

⑲～⑳

㉑

㉒
㉓

㉔、㉚

㉕

㉖

㉗

㉘、㉙
㉛
32

38
33、35～37
34

2/3（金）13：30～

※具体的な面接日時につい
ては別途通知します。
2/2（木）※具体的な時間に
ついては別途通知します。

2/7（火）10：00～

2/9（木）10：00～

2月上旬※日時については別
途通知します。
2/7（火）、2/14（火）
13：30～
2月中※日時については別途
通知します。

2/8（水）10：00～

2/7（火）
※具体的な時間は別途通知
します。

一般事務員

一般事務員

一般事務員

一般事務員
介護認定調査員
一般事務員
保健師

保育士

児童厚生員
児童指導員

一般事務員

一般事務員

一般事務員
学校教育指導員
学校事務員（兼スクールサ
ポートスタッフ）
学級支援員（兼放課後等子
ども教室指導員兼スクール
サポートスタッフ）
放課後等子ども教室指導員
学級支援員【特別支援学級
支援員】（兼放課後等子ども
教室指導員）
学習指導員（有資格）
学級支援員（中学校）
さわやか相談員（兼学級支
援員）
学校給食配送車運転手
一般事務員
図書館事務員

書
類
選
考
お
よ
び
面
接
試
験
を
行
い
ま
す
。※

選
考
結
果
は
後
日
受
験
者
に
通
知
し
ま
す
。

文化財、学芸業務、歴史民俗資料館業務
の事務補助、所蔵品資料整理事務

学校給食の配送業務、給食業務の補助

教育
委員会

一般事務員

学校給食配送車
運転手

令和5年4月1日
～

令和6年3月31日

4日

5日
(隔週勤務)

8：30～16:45（7時間30分）

10:00～15:30（4時間30分）

1人

2人

土・日曜日勤務
の場合あり

＊学校長期休業
期間勤務なし

30時間

11時間15分

37

38

1.募集職種と勤務形態等

担当課 職種募集
番号 任用期間 募集

人数
勤務形態

勤務日数 1日の勤務時間 1週間の勤務時間 主な業務内容 勤務場所 必要な資格 特記事項

横瀬町歴史民俗
資料館

横瀬町給食
調理場

・普通自動車運転免許
・基本的なパソコン操作（Wordによる文
書作成、Excelによる表計算処理等）が
できる方。
・普通自動車運転免許（ただし、中型車
(8t)が運転できる方）

横瀬町役場3階
会議室

横瀬町役場

横瀬町役場3階
会議室

横瀬町保育所

横瀬児童館

横瀬町役場3階
会議室
横瀬町役場2階
会議室

横瀬町役場3階
会議室
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●国民年金は、老後の暮らしや事故などで障がいを負ったときの生活などを、働いている世代みんなで支え
ようという考えで作られたしくみです。20歳以上60歳未満の方は加入することが義務付けられています。
●老後のためだけのものではありません。
　国民年金には、老後の暮らしを支える老齢年金のほか、障害年金や遺族年金もあります。障害年金は、病
気や事故で障がいが残ったときに受け取れます。また遺族年金は、加入者が死亡した場合、その加入者
により生計を維持されていた遺族（「子のある夫か妻」や「子」）が受け取れます。

国民年金には「免除制度」があります
「学生納付特例制度」
●　所得が少ない学生の間の保険料が猶予される制度です。
●　学生本人の所得が一定額以下の場合が対象で、事前に審査があります。
●　対象となる学生は、学校教育法に定める、大学・大学院・短期大学・高等学校・高等専門学校・専修学校・
各種学校（修業年限１年以上である課程）・一部の海外大学の日本分校に在学する方です。

「申請免除制度」
●　収入の減少や失業などにより保険料を納めることが経済的に難しいとき、保険料の全額または一部が免
除される制度です。

●　本人・配偶者・世帯主の所得が一定額以下の場合が対象で、事前に審査があります。
「納付猶予制度」
●　50歳未満の方（学生以外）で、働いていないなど保険料を納めることが難しいとき、保険料の納付が猶予
される制度です。

●　本人・配偶者の所得が一定額以下の場合が対象で、事前に審査があります。

問秩父年金事務所　☎27-6560／町民課（1階1番窓口）　☎25-0115

２０歳から国民年金に加入となります
　令和4年分（令和4年1月～12月収入分）の町県民税の申告相談を次の日程で行います。申告が必要な方
は期間内に申告をしてください。
　地区別の日程・受付時間などの詳細は2月号に掲載予定です。

町県民税の申告相談が始まります

　町内の若者が進学や就職により、町外への流出が続く中、「25歳」という人生の転換期ともとれる大切な
時期に、同級生や恩師との再会によって横瀬町への愛着を再認識してもらうため、今年度25歳になる方を
対象とした交流イベントを実施します。
日時　1/28（土）14：00～　横瀬小学校見学会を実施します。（現地集合）
　　　※車で来られる方は町民会館裏の駐車場をご利用ください。
　　　※セレモニーは15：00～16：30を予定。（セレモニーのみの参加も可能です。）
場所　エリア898（都合により変更することがあります。）　　参加費　無料
対象　今年度25歳になる横瀬小学校、芦ヶ久保小学校、横瀬中学校の卒業生と現在、町内在住の方など。
　　　※お子さんなど家族の参加も可。
　　　※対象になる方で通知が来ていない方はまち経営課までご連絡ください。
その他　感染症拡大防止の観点から、zoomを活用したオンラインでの参加も可能です。オンライン参加を

希望の場合は事務局までご連絡ください。

　　　問令和4年度25歳の成人式実行委員会事務局（まち経営課内2階8番窓口）　☎25-0112
　　　　E-mail  machikei@town.yokoze.saitama.jp

25歳の成人式を開催します

　社会の中にあるさまざまな「障がい」を見抜く力を獲得し、それらを解決していくための行動を形成しま
す。今回は障がい者自身が講師となる、グループワーク型の障害平等研修（DET）を開催します。
日時　２/15(水)13：30～16：00（開場13：00）　　場所　秩父宮記念市民会館　けやきフォーラム
定員　35名　　参加費　無料　　持ち物　筆記用具　　申込期限　１/27（金）

問・申込　福祉介護課（1階3番窓口）　☎25-0116　ＦＡＸ21-5155

障害者差別解消法住民・事業者・行政合同研修会

期間
2/16(木)～20(月)
2/21(火)～3/15(水）

活性化センター2階 大会議室
町民会館2階 大会議室

会場

●　土曜・日曜・祝日は除きますが、3/5（日）は町民会館で受付けます。
●　所得税の確定申告は秩父税務署（☎22-4433 自動音声案内2番選択）にご相談ください。
●　自宅のパソコンやスマホからインターネットを利用して確定申告などが作成できるｅ-Ｔａｘ（イータック
ス）国税電子申告・納税システムもご利用ください。詳しくは、「確定申告書など作成コーナー」またはe-Ｔ
ａｘホームページをご覧ください。

●　秩父税務署の申告会場では、所得税の還付のみ1/26（木）から先行して申告できます。

問税務会計課(１階４番窓口)　☎25-0113

　秩父地区納税貯蓄組合連合会、秩父郡市租税教育推進協議会および秩父税務署では、税の関心を高
め、正しい知識を深めることを目的に、中学生を対象に「税についての作文」を毎年募集しています。今年度
もたくさんの応募があり、横瀬町からは、4点の作品が入賞・入選しましたのでご紹介します。
　優秀作品は秩父税務署2階に展示していますので、ぜひご覧ください。

中学生の「税についての作文」

　固定資産税は、土地・家屋のほかに償却資産（事業用の資産）についても課税されます。
償却資産とは　会社や個人で工場や商店などを経営している方が、その事業のために用いることができる
機械器具・備品などをいいます。
申告が必要な方　令和5年1月1日現在、町内に償却資産を所有している方、または町内の事業所に償却資
産を貸している方は申告が必要です。また、事業所の休廃業、解散等されている場合でもその旨の申告は必
要です。
申告方法　前年度に一品申告をされた方には12月下旬に申告用紙を郵送しました。同封の手引きなどを
参照の上、申告書の提出をお願いします。また、新たに申告が必要な方で申告書をお持ちでない場合は、税
務会計課までご連絡ください。
申告期限　1/31（火）　　
提出場所　税務会計課

問税務会計課(1階4番窓口)　☎25-0113

令和５年度償却資産（固定資産税)申告書提出のお知らせ

問秩父税務署　☎22-4433(自動音声案内2番)

埼玉県納税貯蓄組合総連合会優秀賞　重税はサービス～思いやりの日本～　若林佳来さん（2年）
埼玉県納税貯蓄組合総連合会優秀賞　税金はウイルスバスター!?　　　　　野坂夏基さん（3年）
秩父地区納税貯蓄組合連合会佳作　　税について思うこと　　　　　　　　嶋田陽向さん（3年）
秩父地区納税貯蓄組合連合会佳作　　税について考えること　　　　　　　勅使河原仁菜さん（3年）
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　町では、安心して在宅介護ができる環境を整備するため、「高齢者等みまもりあいシステム」を実施してい
ます。
●みまもりあいシステムとは？
　フリーダイヤルと専用IDが印刷されたステッカーを、見守りが必要な高齢者などの
衣服や持ち物などに貼り付けて利用します。
　行方不明になった際に発見者がステッカーのフリーダイヤルに電話をすると、個人情
報が守られたまま事前に登録したご家族などと連絡が取れます。
●利用するためには？
　まずは、社団法人セーフティネットリンケージに電話、FAXまたはホームページにて
お申込みください。その後、登録をして利用開始になります。
〈申込連絡先〉
　電話：011-572-6865（平日9：00～18：00）
　FAX：011-572-9222（送信用チラシは福祉介護課まで）
※利用開始時に必要な経費（ステッカー48枚分）2,000円は町が補助します。年間システム利用料3,600円
は申込者の自己負担となります。
　詳細は、地域包括支援センターにお問合せください。

問地域包括支援センター（福祉介護課内・3番窓口）　☎25-0281

「横瀬町高齢者等みまもりあいシステム」について

道路上に張り出している樹木等の伐採についてのお願い

年末ゴミ拾いキャンペーンを実施しました

　道路を安全に利用していただくために、道路上に張り出している樹木等の伐採についてご理解とご協力
をお願いします。
1.次のような状況にある土地の所有者の方は、樹木等のせん定をお願いします。
※道路に張り出した樹木の倒木等が原因で歩行者や自動車などに事故が発生した場合には、樹木の所
有者が責任を問われることがあります。

・道路や歩道に樹木等が張り出している。
・枯れ木、折れ木などによる通行への障害がある。（またはそのおそれがある）
・竹林などの繁茂による通行への障害がある。（またはそのおそれがある）
2.作業時は通行車両、歩行者の安全確保と樹木からの転落防止等の安全対策をお願いします。
3.緊急の場合は、道路通行の支障となる樹木や枝などを予告なく伐採・撤去することがありますので、ご理
解をお願いします。

　　　　　問町道について　建設課（2階9番窓口）　☎25-0117
　　　　　　国・県道について　秩父県土整備事務所 管理担当・道路相談担当　☎22-3715

　町では、昨今問題になっている空家等について、対策の一つとして「空家等に関する総合窓口」を設置し
ています。
・空家等についての利活用　・空家等についての管理　・空家等に関する苦情
　他にも空家等についてのさまざまな相談を受付けますので、お気軽にご相談ください。
※相談内容により、役場の関係課や関係事業者団体と連携しながらお答えすることに
なりますので、回答まで日数を要する場合があります。

問空家等に関する総合窓口（建設課・２階９番窓口）　☎25-0117

空家等に関する総合窓口について

　12/5（月）に一般社団法人横瀬町観光協会、食品環境衛生協会
横瀬支部の2団体合同で、国・県道沿いのゴミ拾いキャンペーンを
実施しました。総勢59名の参加により、およそ2時間でたくさんの
ゴミを集めていただきました。今後もきれいな横瀬町を目指し、定
期的に実施していきます。
（寄稿：一般社団法人横瀬町観光協会）

■入札結果（単位：円） ※予定価格および落札（決定）金額は税込みです。
問まち経営課（2階8番窓口）　☎25-0112

開札日11/28(月)
担当課 工事等の名称 入札方法 予定価格 落札（決定）金額

福祉介護課 横瀬町総合福祉センター浴室及び脱衣所改修工事 指名 2,587,200 2,420,000 向井建築有限会社

開札日11/25(金)
担当課 工事等の名称 入札方法 予定価格 落札（決定）金額 落札（決定）者
建設課
総務課
建設課

下郷橋長寿命化修繕調査業務委託
本庁舎無線ＬＡＮ回線整備工事
町道111号線舗装修繕工事

指名
指名
指名

6,219,400
16,757,400
2,104,300

6,050,000
14,993,000
2,035,000

新日本設計株式会社 関東事務所
株式会社四方田電気工事
津山建設工業株式会社

開札日12/9(金)
担当課 工事等の名称 入札方法 予定価格 落札（決定）金額 落札（決定）者
振興課
まち経営課
建設課

武甲山生川駐車場測量設計業務委託
令和4年度南沢町有林立木搬出等業務委託
14区地内川東汚水支線327舗装復旧工事

指名
指名
指名

999,900
1,182,500
3,444,100

935,000
1,078,000
3,300,000

株式会社南建設
秩父広域森林組合
株式会社大場建設

開札日11/29(火)
担当課 工事等の名称 入札方法 予定価格 落札（決定）金額 落札（決定）者

教育委員会 横瀬町スクールバス運行業務委託 指名 22,847,000 13,770,900 有限会社関口商店

落札（決定）者

　令和4年第7回横瀬町議会定例会が12/8（木）、9（金）で開催されました。審議結果等は次のとおりです。

議 会 報 告 問議会事務局（3階10番窓口）
　☎25-0119

●町長提出議案

議案第57号

議案第58号

議案第59号
議案第60号
議案第61号
議案第62号
議案第63号

横瀬町職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例
横瀬町地域振興拠点施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正す
る条例
令和4年度横瀬町一般会計補正予算（第4号）
令和4年度横瀬町国民健康保険特別会計補正予算（第2号）
令和4年度横瀬町下水道特別会計補正予算（第2号）
工事請負変更契約の締結について
財産の取得の変更について

原案可決

原案可決

原案可決
原案可決
原案可決
原案可決
原案可決

議案番号 件名 審議結果

広報よこぜ 横瀬町の市外局番は（0494）です2023・113 12広報よこぜ 2023・1



遠田美子（第15区担当）
髙𣘺昌子（第16区担当）
浅見時枝（第20区担当）
赤岩保彦（第21区担当）
島田恭子（主任児童委員）
冨田康子（主任児童委員）

　令和4年12月1日付けで全国一斉に民生委員・児童委員の改選が行われ、町では26名の方々が厚生労働
大臣および埼玉県知事から委嘱されました。
　民生委員・児童委員は、民生委員法に基づいて厚生労働大臣から委嘱された非常勤の地方公務員で、社
会福祉の増進のために、地域住民の立場から生活や福祉全般に関する相談・援助活動を行っています。
　これから地域の皆さんの身近な相談相手として、また、町の協力者としてご支援いただく皆さんをご紹介
します。

横瀬町民生委員・児童委員の紹介

　
横瀬町長　富田 能成 

よしなり

　昨年10月に、大手住宅情報サービスSUUMO
から発表された「2022年住み続けたい自治体ラ
ンキング 首都圏版」において、横瀬町は、2年連続
で、都心部の自治体に混ざって上位に入り、注目さ
れました。このことを受けて、11/25（金）に、
SUUMOの編集長池本洋一氏をお迎えし、「横瀬
町は本当に住み続けたくなる街なのか」をテーマ
にしたトークイベントをエリア898で行いました。
　池本編集長によると、「SUUMOでは、長らく住
みたい街ランキングを続けてきたが、それだと、有
名な街しかランクインしない。“隠れた名店”を探
すような思いで、2021年にアンケート対象を1万
人から34万人に拡大し始めたのがこの住み続け
たい街（自治体）ランキング」だそうです。

　アンケート集計による横瀬町の個別評価を見
ると、一番評価が高かったのが、「自然が豊富」と
いう項目だそうですが、池本編集長によると、これ
は地方都市では一般的な傾向とのことで、むし
ろ、横瀬町を特徴づけるのが、次の3項目、①自治
体や自治体の長の政策に魅力を感じる、②メディ
アによく取り上げられて有名である、③地域に顔
見知りや知り合いができやすい、が好評価だった
こと、だそうです。
　「横瀬町には、チャレンジする風土がある。街の
持続性と変化に対するワクワク感が人を呼び寄
せている」というコメントもありました。ちょっと、
褒められすぎな気もしないでもないですが、この
「チャレンジする風土」や「ワクワク感」が“横瀬ら
しさ”として根付いていったら嬉しいと素直に感じ
ました。今年も横瀬町らしく、チャレンジしていき
たいと思います。頑張っていきましょう！

スーモ

スーモ

スーモ

「横瀬らしさ」ってなに？

第6回審査会（10/28）答申に基づき2件採択となりました。

採択
№120

事業名・提案者 概要

インターネット技術を使って地域木材の利用価値を高め
て経済活動を活性化し、森林資源の循環利用を促進する
ことで持続的な森林環境の保全へと繋げる。

問まち経営課（2階8番窓口）　☎25-0112

よこらぼ採択事業

事業名：木とインターネットをつ
ないで町と森を元気にするプロ
ジェクト
提案者：伊藤　淳(TIS株式会社)

採択
№121

雑草などを活用してバイオガス生産を行う設備「シカく
ん」の実証と、鹿の利用不可能部位を減容化する設備「ミ
ミズくん」の実証を行う。

事業名：鹿の副産物から、新たな
循環を
提案者：ディアベリー株式会社

　町では、土地および家屋所有者の個人情報保護の観点から令和5年3月31日をもって、土地および家屋
の台帳の閲覧を廃止します。
　今後、土地および家屋の登記情報を取得したい場合は、不動産登記法の規定に基づき、さいたま地方法
務局秩父支局（登記所）、またはインターネットによる登記情報提供サービスをご利用ください。
　なお、地方税法第382条の2による「固定資産税課税台帳及び固定資産税補充課税台帳の閲覧」は従来
どおり有料（縦覧期間を除く）で閲覧ができます。

問税務会計課（1階４番窓口）　☎25-0113

土地および家屋の台帳の閲覧を廃止します

◎会長　〇副会長　【敬称略】

小泉朋子（1・2区） 平田令子（3区） 芳村京子（4区） 松嶌君子（5区） 守屋和美（6区） 平沼　進（6区）

清水竹子（7・8区） 海野昌子 （9・10区） 町田淸子 （11区） 川村道幸（11区） 荒船典子（12区） 黒沢敏雄（12区）

〇山中依久（13区） 浅見雅子（14区） 本橋明美（15区） 落合美惠子（16区） 三柴淑美（16区） 〇加藤静江（17区）

町田悦子 （18区） 浅見　敦（19区） 町田洋子（20区） 橋本久子（21区） ◎井出二三男（22区） 河原幸則（23区）

逸見知子
（主任児童委員）

町田明子
（主任児童委員）

　今回の改選により12名の方が退任されました。長い間ありがとう
ございました。　　　　　　　　　　  　　　　　　　　　 【敬称略】

新井里治（第1・2区担当）
町田和敬（第5区担当）
江原  寛（第11区担当）
坂本光雄（第12区担当）
島田まさ江（第13区担当）
武藤節子（第14区担当）
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こころもからだも健やかに!  

〈健康子育て課（1階2番窓口）　☎25-0110〉

こども ＊会場は全て総合福祉センターです おとな ＊☆印のついている事業は総合福祉センターで実施
1歳6か月児健診

2歳児歯科健診

赤ちゃんくらす

3～4か月児健診

9～10か月児健診
赤ちゃんくらす

ちびっこなんでも相談
（10：00～11：30）

ベビーマッサージ
（要予約）

赤ちゃんなんでも相談
（13：00～15：00）

5歳児健診

対象：令和3年7月1日～8月17日生まれ

対象：令和2年5月21日～5月31日生まれ

対象：令和4年9月～12月生まれ

対象：令和4年8月生まれ

対象：令和4年3月生まれ

対象：令和4年5月～8月生まれ

対象：1歳～3歳までの乳児とその保護者

対象：令和4年9月～12月生まれ

対象：0か月～12か月までの乳児とその保護者

対象：平成29年11月6日～12月31日

言語リハビリ教室
（★）

ウォーキング教室

ソーシャルクラブ
（★）

こころの健康相談
（★）（要予約）

12（木）

18（水）

19（木）

25（水）

26（木）

日時：1/11（水）10：00～12：00
内容：失語症の方を対象に、言語聴覚士によ
る集団リハビリを行います。

日時：1/18（水）10：00～12：00
集合場所：活性化センター
内容：町内のウォーキングコースを歩きま
す。

日時：1/31（火）9：30～11：30
内容：心の健康に関して臨床心理士による
相談を行います。

日時：1/23（月）13：30～15：30
内容：心の病気を持つ方たちの社会復帰の
ためのグループ活動を行います。

〈福祉介護課（1階3番窓口）　☎25-0116〉　〈地域包括支援センター（1階3番窓口）　☎25-0281〉
＊会場は全て総合福祉センターです

体操教室
のびのびコース
体操教室
ゆうゆうコース

オレンジカフェ

日時：1/10（火）、24(火)10：30～12：00
内容：理学療法士による運動指導を実施します。

日時：1/12（木）、26(木)10：30～12：00
内容：理学療法士による運動指導、作業療法士による認知症予防体操などを実施します。

日時：1/26（木）13：30～15：00
内容：認知症の人やその家族、その他地域の方どなたでも、情報交換や息抜きができる場です。

横瀬町国民健康保険加入の方へ
「ジェネリック医薬品」を使ってみませんか？

※令和4年9月生まれの3～4か月児健診、令和4年4月生まれの9～10か月児
健診は、日程が2/9（木）に変更になりました。

突然訪問した業者が屋根や床下を点検！
高額な修理工事を迫られた！

　住宅の屋根や床下は見えにくいため状況が把握しづらく、また、専門知識が必要なため、建築後年数が
経って業者から指摘をされると不安な気持ちになりがちです。修理の必要性や金額の根拠が明確でないま
ま高額な工事契約を結んでしまい、トラブルが発生しています。
　訪問販売による契約では、法定書面を受け取ってから8日以内であればクーリング・オフを通知すること
により負担なく契約を解除できます。また、特に高齢者が狙われやすいので、家族や周囲の人の見守りや気
づきでトラブルを未然に防ぐことも大切です。

【消費者へのアドバイス】
1.業者から契約を迫られても即断せず、家族や周囲の人などに相談しましょう。
2.高額な契約をするときは、同業他社から相見積もりを取り、比較検討しましょう。わからないことがある
場合は、遠慮せず質問しましょう。
3.工事の見積書や契約書は必ず作成してもらい、受け取りましょう。
4.クーリング・オフ以外にも、勧誘方法や契約内容に問題があれば契約を取り消しできる場合があります。

困った時には、お近くの消費生活センター等に相談してください。消費生活センターの電話番号は、全国共通「188」です。

問秩父市消費生活センター　☎25-5200

防ごう！冬の感染症

今月の記事担当：萩原問健康子育て課(１階２番窓口)　☎２５-０１１０
　地域包括支援センター(１階３番窓口)　☎２５-０２８１

　毎年冬になると、インフルエンザや感染性胃腸炎（ノロウイルス・ロタウイルスなど）が流行します。今年
は、新型コロナウイルス感染症と季節性インフルエンザの同時流行も心配されています。
　特に乳幼児や高齢者など、抵抗力の弱い方が感染すると重症化することがあります。「感染しない・させ
ない」ために、手洗い、うがい、マスクの着用などの予防対策と合わせて、普段から体調の変化に気をつけま
しょう。
感染症の予防対策
●こまめに手洗い、うがいをする
　外出先から帰ったらまずは手洗いとうがいをしましょう。手洗いは、石鹸を使って30秒以上かけて洗い、
流水で丁寧に洗い流します。家の中でも、トイレの使用後、調理の前後、食事の前などこまめに手を洗いま
しょう。
●適切な温度を管理する
　空気が乾燥すると感染しやすくなるので、室内の湿度は40～70％を保ちましょう。また、換気も忘れずに
行いましょう。
●咳エチケット
　咳やくしゃみがでるときは、飛沫にウイルスを含んでいるかもしれません。マスクの着用や、ハンカチで口
を覆うなどの「咳エチケット」を心掛けましょう。
●台所での感染症予防
　感染性胃腸炎（ノロウイルス・ロタウイルスなど）を防ぐため、加熱が必要な食品は、中心温
度85～90℃で90秒以上加熱し、中心部まで火を通します。また、調理器具にもウイルスが付
着している可能性があります。まな板、包丁、ふきん等の調理器具も使用後すぐに洗い、清潔に
保ちましょう。
　発熱などの症状があり受診するときは、事前に電話などで相談し、指示に従って受診
しましょう。

こんにちは！
保健師です

  ジェネリック医薬品とは？
　新薬(先発医薬品)の特許が切れた後に販売される、新薬と同じ有効成分、同じ効能・効果をもつ医薬品のこ
とをいい、後発医薬品ともいいます。ジェネリック医薬品は、新薬同様に薬事法に基づく厳しい試験をクリアして
販売されるので、品質・有効性・安全性は新薬と変わりませんが、開発コストが新薬よりも少ないため、薬価が安
くなっています。
　ジェネリック医薬品と新薬のどちらを使用するかは、患者さん自身が選択することができます。
※ジェネリック医薬品を選択することは、薬代を抑え、自己負担額の節約につながり、伸び続ける医療費の削減
も期待できます。
  ジェネリック医薬品を処方してもらうには？
　かかりつけの医療機関や調剤薬局などで、「私の薬はジェネリック医薬品にかえられますか？」とご相談いた
だくか、「ジェネリック医薬品希望カード」や「ジェネリック医薬品希望シール」を提示することで、その医薬品を
希望する意思があることを伝えることができます。
※「ジェネリック医薬品希望シール」は、町民課にて配布しています。

問町民課（１階１番窓口）　☎２５-０１１５
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ドキドキしたけど、上手にできました
　11/26(土)、横瀬町保育所で、おゆうぎ
会が行われました。
　新型コロナウイルス感染拡大防止対策
のため、クラスごとに分散で発表しました。
　子どもたちは、ご家族の前で、練習の成
果を見てもらいました。

 

事業名 日　時 内　容

子育て相談
※要電話予約

平日（月～金曜日）
9：00～17：00

平日（月～金曜日）
9：00～17：15

保育所園庭
開放

毎週土曜日
9：00～11：00

一時保育事業
※要申込

子育て家庭をサポートします
 

子育てについて、困りごとや心配ごとが
できたときなどにご相談ください。

保育所等に入っていない未就園児とそ
のご家族を対象に園庭を開放します。

対象：町内に住所があり集団保育が可
能な満1歳から小学校就学前の児童
利用料金：1人当たり2,000円／1日

●どんぐりの森
●バンブーの森
●さくらの森
●メープルの森（旧芦ケ久保小学校） 
●ママサロン

13日（金）
20日（金）
27日（金）

16日（月）23日（月）30日（月）

18日（水）20日（金）25日（水）
6日（金）

13日（金）27日（金）
11日（水）

横瀬児童館
長瀞町多世代ふれ愛ベース長瀞
秩父市子育て支援センター
小鹿野町子育て支援センター

地域子育て支援センター（保育所）地域子育て支援センター（保育所） 児童館児童館 問児童館　☎22-2072

　町では、1月の5歳児健診、2月の3歳児健診から、新たに眼科検査（スポットビジョンスクリーナーによる
屈折検査）を全ての健診対象者に実施します。※すでに治療を開始している児童は除く。
  屈折・眼位検査はなぜ必要？
　視覚は、6～8歳くらいでほぼ完成します。6～8歳くらいまでに正しく発達しなければ、弱視（メガネやコ
ンタクトレンズを使用しても視力が出ないこと）になる可能性が高くなります。弱視や斜視（片目の視線がず
れていること）は早期発見、早期治療がとても大切です。しかし、乳幼児は見えにくさを自覚していないこと
が多く、家族も気が付きません。屈折検査は、弱視、斜視、眼疾患の早期発見に役立ちます。
  屈折検査の方法
1.検査者（検査機器）から1ｍ離れた位置に立ちます（座ります）。
2.検査機器の光っている（音が鳴っている）方を見ます。
3.機器が自動で反応し、測定されます。
　＊1人5～10秒程度です。
  屈折検査で異常を指摘されたら
　眼科を受診して精密検査を受けましょう。
　精密検査では、視力・屈折・眼位・角膜・水晶体・眼底などに異常がないかを調べます。
　子どもの目の病気は本人が不自由を訴えないことが多く、治療が手遅れになってしまう恐れがあります。
見え方に問題がないようでも、必ず眼科を受診しましょう。
  ご家庭での視力検査について（3歳児健診のみ）
　引き続き、ご家庭では簡単な視力検査とアンケートへの記入を行っていただきます。
　ご家庭で左右の視力を調べ、お子様の目で気になることがあるかをお答えいただき、結果を健診会場へ
お持ちください。
　ご家庭での視力検査と併用することで、より正確な検査結果を得ることができます。

問健康子育て課（１階２番窓口）　☎25-０１１０

３歳児・５歳児健診で眼科(屈折・眼位)検査を導入します

　町では、高等学校以上の学校に在学し、奨学金
を必要とする生徒・学生に対して、育英奨学資金を
貸与します。（保護者が町に2年以上居住している
こと、家計の基準を満たしていることなど資格要件
があります。）
　令和5年4月分から貸与を希望する方は、申請書
に必要書類を添付の上、提出してください。申請書
類等は、教育委員会で配布します。
　なお、奨学生および学資の額は、選考委員会で
審査し決定します。
　詳しくは、教育委員会までお問合せください。
受付期間　3/1（水）～31（金）

育英奨学資金貸付制度のご案内

　人づきあいで「いい人」を演じていませんか？相手の気持ちを優先したり顔色をうかがってばかりで自分
の気持ちを後回しにして疲れてしまっているあなた。そんなあなたに聞いてほしいお話です。
日時　2/1（水）13：30～15：30(受付は13：15から)
会場　町民会館2階　大会議室　　定員　30名
内容　講演会「コミュニケーションは双方向 ～相手も大事・自分も大事～」
　　　講師：合同会社HAPPY RELATION's LUNA　心理・性カウンセラー　齋藤敦子先生

問･申込　健康子育て課（１階２番窓口）　☎25-０１１０

こころいきいきセミナー「コミュニケーションは双方向
～相手も大事・自分も大事～」のお知らせ

問・提出先　教育委員会(２階６番窓口)　☎25-0118

貸与奨学金（学資）月額

高等学校

大学(短大含む)

高等専門学校

専修学校

国・公立
私立
国・公立
私立
私立医学・歯学課程
私立薬学課程

国・公立

私立

国・公立

私立

1～3学年
4～5学年
1～3学年
4～5学年
高等課程
専門課程
高等課程
専門課程

1万円
2万円
2万円
3万円
8万円
5万円
1万円
2万円
2万円
3万円
1万円
2万円
2万円
3万円

日時　1/24(火)14：00　　場所　役場3階　301会議室
※傍聴を希望される方は、1/23(月)までに電話で教育委員会へお申込みください。
問･申込　教育委員会(2階6番窓口)　☎25-0118

教育委員会定例会の
開催のお知らせ

●第４5回

協力:ちちぶ広域聴覚障害者協会　問福祉介護課（1階3番窓口）　☎25-0116

﹇
新
年
﹈

手のひらを上に
して軽く握った
両手を前に出し
ながら開きます。
この表現には
「新しい」という
意味もあります。

次に、左手こぶ
しの親指側に
右手の人差し
指を下ろして当
てます。
この表現には
「年」という意味
もあります。

▶ QRコードを読み
込むと動画で手話
を確認できます。

検査の様子（例）

イベントの詳細は、町LINEで発信しています。
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月曜･年末年始休館　問図書館  ☎22-2267 月曜･祝日･年末年始休館　問公民館  ☎22-2267
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公民館だより図書館だより
『骨灰（こっぱい）』

　建設現場で遭遇する不可解な
事象、それをきっかけに身の回り
に忍び寄る怪異、侵食されていく
現実――。《からからに乾いた》
戦慄のホラー小説です。

推薦
図書

特設コーナー1月★
「1年の初めに読みたいおすすめの本」特集

島田まさ江さん

★年末年始休館日　12/28（水）～1/4（水）

冲方　丁(著)●KADOKAWA

月曜･祝日･年末年始休館　問歴史民俗資料館  ☎24-9650

歴史民俗資料館だより
●ミュージアムトーク
　日時　1/22（日）10：30～12：00
　場所　町民会館　大会議室　　講師　島﨑孝志氏
　テーマ　明治期横瀬の移り変わり Ⅸ（郡の成立について）

●公民館講座を開催しました！
■男の料理塾
　今年も始まっています、男の料理塾。
　1回目はイタリアントラゲットの上石シェフ、2回目は
ベーグル専門店の店主茂木さんをお招きして行いまし
た。

■セルフリンパケアと美肌力アップ講座（全3回）
　むくみやひざ腰の痛みなど体の不調を緩和するリンパ
ケア。
　第1回目はイスに座って行えるストレッチ法を学びまし
た。

★1月のナイトライブラリー　11・18・25日（水曜日）

●公民館講座参加者募集！
◆「セルフリンパケアと素肌力アップ講座」
　リンパを意識しながら行うフェイスマッサージを学び
ましょう。
　年齢問わず気になるシワ・たるみやマスク生活でのお
悩み改善です♪
日時　1/24（火）11：00～12：00
場所　町民会館　和室　　講師　内海瑠美先生
参加費　500円　　定員　残り５人
持ち物　ノーメイクでマッサージを行うためお帰りの際
にメイクをされる方は私物のメイク道具一式
申込　随時募集中　2023年は癸卯（みずのとう）の年。「小さな積み重ね

が大きな力になる」転換期ともいわれています。前向き
な気持ちで新たな年を始めたいですね。
　他にも、青少年のみなさんに読んでいただきたい「埼
玉県推奨図書」もそろえています。

　12/3（土）～11（日）の期間、町民会館ホワイエにて「障がいのあ
る人たちの作品展」を開催しました。
　ホワイエには、障がいのある方の絵画や折り紙などの力作が揃
い、素晴らしい作
品展となりました。

「障がいのある人たちの作品展」を
開催しました

び
る

　11/19（土）、小学
生以上を対象に、モ
ルック教室を開催し
ました。
　2度目となる今回
の教室では、参加者
同士で話し合い、作
戦を練りながらチー
ム戦が行われていました。
　また、親子での参加もあり、和気あいあいと楽しい時間
を過ごしていました。

モルック教室を開催しました
　人権擁護委員横瀬部会では、11/30(水)に横瀬中学
校（1～3年生）、12/1（木）に横瀬小学校（4年生）を対象
にそれぞれ人権教室を開催しました。
　人権教室はコロナ禍の影響により、約3年ぶりの開催
となりましたが、子供たちは人権擁護委員の話にしっか
りと耳を傾け、
『人権』や『いじ
め』について学
び、考える機会
となりました。

人権教室を開催しました
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YOKOZE
information

イ ベ ン ト

●ベビーマッサージ講座
日時　第2・3火曜日10：30～13：30　
　　　2～6ヵ月児：2/14　　7～12ヵ月児：1/17、2/21
場所　花の森こども園
参加費　1,500円（自園給食の昼食・飲み物付、オイル代込）
対象　月齢２～12ヵ月児の赤ちゃんと保護者
定員　4組　要事前申込
持ち物　バスタオル・赤ちゃんの飲み物（ミルクなど）
問・申込　認定NPO法人 森のECHICA花の森こども園　
　　　　  ☎26-6828（平日10：00～16：00）
●はらいっぱい食堂
日時　1/13・27、2/3・10・24、3/3・10・24（いずれも金曜日）
　　　17：00～19：00受取
場所　多世代交流カフェゆいっこ（秩父市下吉田3809）
内容　多世代交流型こども食堂、どなたでも大歓迎。子供服
リユース
参加費　大人500円～（ドネーション制）、こども無料
問ゆいっこ　☎26-6827（平日10：00～16：00）
　★ボランティアスタッフ募集★

花の森こども園の催し

　秩父子育て応援団が、未来の教育についての映画を上映し
ます。地域の大人たちみんなで、子育てを応援しましょう。上
映後に映画関係者のトークイベントがあります。
日時　1/22（日）開場13：00　開演13：30　
　　　上映90分　終了後トークイベント
場所　町民会館　大ホール　
参加費　無料　　定員　250名
問☎090-4180-3893（向井）

「夢見る小学校」上映会

日時　1/29（日）昼の部/10：30開場　11：00開演
　　　夕の部/16：00 開場　16：30開演
場所　秩父宮記念市民会館　大ホール　フォレスタ
演目　①コイケユタカ／作『パラレル』
　　　②コイケユタカ／作『群白残党伝』
入場料　前売り・電話予約：500円　当日：700円
問・予約　秩父農工科学高校　☎22-3017
　　　　  （夜間☎24-0889（小池 豊））

秩父農工科学高校演劇部第43回自主公演 “SPIRIT” 

　法務局では、相続をめぐる紛争を防止するため、自筆証書
遺言書保管制度を開始しています。
　この制度は、遺言者本人が作成した遺言書を法務局が保管
し、同人の死亡後、遺言者が指定する方に法務局から通知す
ることによって、遺言書が相続人に発見されなかったり、一部
の相続人等に改ざんされるおそれなど、遺言書作成後の管理
に起因するトラブルを防止するほか、遺言者の財産を相続人
等に確実に託す方法の一つです。（要予約制）
※遺言の内容についてのご質問・ご相談はお受けできません。
※申請には手数料（1件につき3,900円）が必要です。
※申請には管轄があります。
　本制度以外にも、これまでどおり、自筆証書遺言書を自ら保
管することはもちろん、公正証書遺言制度をご利用することも
可能ですので、それぞれの特徴を踏まえて、ご判断ください。
　詳細は、さいたま地方法務局ホームページをご覧ください。
問さいたま地方法務局秩父支局　☎22-0827
　（平日8：30～17：15）

預けて安心！自筆証書遺言書保管制度

　大地震への備えとして家具等を固定しておくことは、家族
の大切な命を守るためにも重要な対策です。県では、県民の
家具固定を促進するため「家具固定サポーター登録制度」を
実施しています。この制度では、家具類の固定を専門家に実
施してもらいたい方に対し、相談および見積りについては無
償で、施工については有償で依頼できる環境を提供し、県民
の皆さまの家具固定の取組みを支援しています。
　詳しくは、県のホームページをご覧ください。
問総務課（2階7番窓口）　☎25-0111

埼玉県家具固定サポーター登録制度をご存じですか

　ミツバチを飼育する方は、養蜂振興法の規定に基づき、蜜
蜂飼育届の提出が義務づけられています。
　届出の内容に変更がある場合は、変更した日から1ヶ月以
内に蜜蜂飼育変更届の提出が必要です。
対象　趣味でミツバチを飼育する場合を含む、全ての飼育者。
ただし、花粉交配に必要な群数を一定期間のみ飼育し、ハチ
ミツやミツバチなどを販売しない場合は届出が不要です。
届出方法　1/1現在の飼育状況等を所定の届出書（熊谷家畜
保健衛生所のホームページまたは振興課で入手）に記入し、
1/31（火）までに熊谷家畜保健衛生所に直接または郵送で提
出してください。
問熊谷家畜保健衛生所　☎048-521-1274
　振興課（1階5番窓口）　☎25-0114

養蜂振興法に基づく蜜蜂飼育届について

　労働保険料（労災保険・雇用保険）の第3期分の納期限は
1/31（火）です。
　納付書は、納期限の10日前頃に該当事業所へ郵送されま
す。
　また、保険料納付には口座振替が便利です。申込み手続き
については、厚生労働省もしくは埼玉労働局のホームページ
をご覧ください。
問埼玉労働局　☎048-600-6203

事業主の皆さまへ　労働保険のお知らせ

対象　県内の飲食店や給食施設などで就業している調理師
方法　令和4年12月31日現在の氏名、免許番号、従事する施
設名等を1/15（日）までに指定様式にて埼玉県調理師会へ届
出
問一般社団法人埼玉県調理師会　☎048-862-6443
　県健康長寿課　☎048-830-3585

調理師の方は調理師業務従事者届を出しましょう！

　水道管の凍結は、水道メ－タ－、水道管の保温などの凍結
防止策を行うことで予防することができます。皆さんのお宅で
も適切に凍結防止策をおこなって水道管を凍結から守りま
しょう。
・最低気温が氷点下4度以下になる時、家を長期間留守にす
る場合、またはむき出しになっている水道管は、凍結が発生
しやすくなります。
・水道管を凍らせたままにしておくと、管の破裂に繋がること
があり、凍結破損によりメーターから住宅側で漏水が発生し
た場合、貴重な水が無駄に失われるだけでなく、その分の水
道料金が使用者の負担となります。
　凍結破損等してしまった場合は、秩父広域市町村圏組合指
定給水装置工事事業者に修繕を依頼してください。
問秩父広域市町村圏組合水道局　横瀬事務所　☎23-4133

水道管の凍結に関するお知らせ

　県警察では、毎年1/10を「110番の日」と設定し、広く県民
に110番を正しく利用していただくための広報活動を行って
います。
こんな時は、すぐに110番してください。（例）
● 交通事故に遭ったとき　● 泥棒の被害に遭ったとき
● けんかを目撃したとき　● 不審な人を目撃したとき
● 人の悲鳴を聞いたとき
緊急時以外の
● 事件・事故などで相談したいこと
● 警察に対しての意見・要望
などの相談は、局番なしで「#9110をダイヤル（プッシュ）、
● 性犯罪被害
の相談は、局番なしで「#8103」（ハートさん）をダイヤル（プッ
シュ）してください。
　また、県警察では、言葉が話せない方等が事件や事故に
あったとき、警察へ緊急通報するためのファックス110番や
メール110番を開設しています。
メール110番　Webで「メール110番」と検索してください。
ＦＡＸ110番　FAX0120-264-110
問秩父警察署　地域課　☎24-0110

1/10（火）は「110番の日」です

募 集　「ちちぶ出会いサポートセンタージュノール」は、おかげさま
で5周年を迎えます。そこで、感謝の気持ちを込めて3か月間
無料お試しキャンペーンを行います。スマホでマッチングでき
るシステムを導入しており、ＡＩによる定期的なお相手紹介も
あります。ご自宅でお好きな時にお相手検索ができる体験を
してみませんか。
期間　1/15（日）～3/15（水）（登録いただいてから3か月間無
料お試しいただき、4か月目から年間費用13,200円（税込）が
かかります）
対象　新たな出会いを求めている20歳以上の独身男女

※開設からお見合い数は145組を超え、すでに17組がカップ
ルになっています。
※プライバシーにも配慮しており、最初のお見合いは、セン
ターで行いますので、女性も安心して登録できます。
※まずはジュノールホームページで仮登録から！
問ＮＰＯ法人ちちぶ出会いサポートセンタージュノール
　☎26-7518（火曜定休）

「ちちぶ出会いサポートセンタージュノール」
3か月無料キャンペーン

●陸・海・空自衛官候補生（任期制自衛官）
受付　年間を通じて受付中
応募資格　18歳以上32歳未満の男女（令和5年4月1日ま

でに18歳になる17歳含む）
※試験期日など、詳細はお問い合わせください。
問自衛隊秩父地域事務所　☎22-6157
　秩父郡市担当広報官：堀川　080-3431-0635

自衛官募集

お 知 ら せ

日時　1/13（金）13：30～15：30
場所　秩父保健所
内容　同じ体験をされた方同士が、安心して語りあう場を提
供します。
対象　家族や親戚、友人、職場の同僚など身近な人を自死（自
殺）で亡くされ、ご自分から参加を希望する方（前日までに事
前申込が必要）参加無料
問秩父保健所　☎22-3824

大切な人を自死（自殺）で亡くされた方の「語らいのつどい」

　埼玉青年司法書士協議会と全国青年司法書士協議会は、
生活保護に関する電話相談会を開催します。
日時　1/22（日）10：00～16：00
電話番号　0120-052-088
相談料は無料です。秘密は厳守します。　　担当者　中山
問☎050-3707-2868

全国一斉生活保護相談会～物価高…年金切下げ…
もう限界　苦しむあなたを助けたい～

秩父子育て応援団
ホームページ

　県では、県内に居住している方、および県内に通学・通勤等
している方を対象に、LINEによる相談事業を実施していま
す。
　「気分が沈む」「眠れない」「生きるのがつらい」など、こころ
の健康に関する悩みを専門の相談員にLINEを使って無料で
相談できます。
　ひとりで悩みを抱え込まないことが大切です。まずは、相談
してみませんか？
実施期間　3/27（月）まで
相談日時　日、月曜日21：00～翌6：00(受付は終30分前まで)

埼玉県SNS相談事業「こころのサポート＠埼玉」
～あなたの悩みLINEで相談しませんか？～

※ただし、以下の日程は毎日実施します。
1/1（日）～16（月）　3/5（日）～30（木）
登録方法　LINEID（＠kokosai）で検索また
は二次元コードを読み取って友達登録してくだ
さい。
問県疾病対策課　☎048-830-3565
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各種相談

1月

町定例相談
総務課（2階7番窓口）　☎25-0111

●行政相談
日時　1/10（火)13:00～15:00
場所　役場　第1委員会室
内容　福祉・道路・医療・保健・年金など行政

に関する不満や要望、疑問など
●登記相談
日時　1/19（木）13:00～15:00
場所　役場　第1委員会室
内容　不動産、商業・法人、相続、遺言、成年

後見等に関する登記相談
※相談を希望される方は2階総務課までお越しくだ
さい。
●特設人権相談所
日時　1/12(木)13:00～16:00
場所　役場2階　201会議室
内容　いじめ、虐待、嫌がらせ、暴力、差別な

どに関する相談

社協定例相談

秩父保健所

社会福祉協議会　☎22-7380
●心配ごと相談
日時　1/24（火）13:00～15:00
場所　総合福祉センター
●結婚相談　※1週間前までに要電話予約
日時　1/18（水）・2/15（水）18:00～19:00
場所　町民会館

無料相談
●身体・知的障がい児(者)について
秩父障がい者総合支援センター「フレンドリー」
身体障がい（カナの会）：☎26-7102　FAX62-5613
知的障がい（清心会）：☎21-7171　FAX24-9963
日時　月～金曜日　9:00～17:00
●精神障がい者について
生活支援センター「アクセス」　☎24-1025　FAX24-1026
日時　月～金曜日　9:00～17:00
●障がい者の就労等について
秩父障がい者就労支援センター「キャップ」
☎21-7171　FAX24-9963
日時　月～金曜日　9:00～17:00
●消費生活・多重債務相談について
秩父市消費生活センター（秩父市役所 本庁舎2階）
☎25-5200
日時　月～金曜日　9:00～16:00（昼休みを除く） 秩父保健所

秩父保健所　☎22-3824

●ひきこもり専門相談 　※要電話予約
日時　1/10(火)13:30～15:00
●ひきこもり家族ミーティング 　※要電話予約
日時　1/18（水）13:30～15:30

2023年1月　秩父郡市休日急患当番医表
休日救急対応（まずは休日診療所または在宅当番医療機関を受診してください）

秩父郡市医師会休日診療所
（診療時間9：00～13:00　14:00～18:00）

在宅当番医療機関
（診療時間9:00～18:00）

救急告示医療機関
（診療時間8:30～翌日8:30）

8日
9日
15日
22日
29日

医師会休日診療所（内・小）
熊木町　☎23-8561

小鹿野中央病院（内）

石塚クリニック（内・呼）

あいおいクリニック（内・消内）

小鹿野中央病院（内）

荒舩医院（内）

小鹿野町

大野原

相生町

小鹿野町

横瀬町

☎75-2332

☎22-6122

☎26-7001

☎75-2332

☎24-0160

秩父市立病院

皆野病院

秩父市立病院

皆野病院

桜木町

皆野町

桜木町

皆野町

☎23-0611

☎62-6300

☎23-0611

☎62-6300
※重症救急患者優先のため、軽症と思われる場合にはお待ちいただくことがあります。（18:00以降は必ず電話で確認の上受診してください）

平日夜間救急対応
18:00以降は必ず電話で確認の上受診してください

平日夜間小児初期急患対応
（診療時間19:30～22:00）※祝日は行いません 救急電話相談

月
火
水

木

金

土

皆野病院
秩父市立病院
秩父病院
秩父市立病院
1/19  皆野病院
秩父市立病院
1/7 皆野病院
1/14・21・28 秩父市立病院

本町
桜木町
和泉町
桜木町
日野田町
桜木町

☎25-2711
☎23-0611
☎22-3022
☎23-0611
☎22-0043
☎23-0611

あらいクリニック
秩父市立病院
秩父病院
秩父市立病院
1/19  近藤医院
秩父市立病院

皆野町
桜木町
和泉町
桜木町
皆野町
桜木町
皆野町
桜木町

☎62-6300
☎23-0611
☎22-3022
☎23-0611
☎62-6300
☎23-0611
☎62-6300
☎23-0611

24時間365日で実施しています。大人や子どもの相談に
対応するとともに医療機関の案内をします。急な病気やけ
がに関して、看護師の相談員が医療機関を受診すべきか
どうかなどアドバイスしますので、判断に迷ったときはお
気軽にお電話ください。

NTTプッシュ回線・ひかり電話・携帯電話
#7119

ダイヤル回線・IP電話・PHS
☎048-824-4199

※受診の際、お薬手帳をお持ちの方は持参ください。
※平日、休日の救急医療体制については秩父郡医師会のホームページでもご確認いただけます。
※受診する場合は必ず電話で確認の上受診してください。
―熱があるときの受診のしかた―
・発熱などの風邪症状があるときは、受診の前に必ず電話を。
・かかりつけ医がある方は、かかりつけ医に電話して相談してください。
  かかりつけ医がない方は、お近くの医療機関に電話して指示を仰いでください。

1月在宅歯科休日歯科診療当番医
診療時間　10:00～13:00

内田歯科医院
上町吉田歯科医院
倉林歯科クリニック
しまだ歯科医院

大野原
上町
上影森
小鹿野町

☎24-4184
☎22-0594
☎21-1881
☎72-7201

※診療費用は通常の保険診療扱いとなるため、保険証を持参ください。
※必ず電話で確認の上受診してください。

交通事故情報（　）前年比
（2022年1月1日～11月30日）

事件発生情報
（2022年1月1日～11月30日）

● 18件（+1）
● 1人（+1）
● 19人（-4）
● 142件（-10）

人身事故件数
死者数
負傷者数
物件事故件数

● 5件
● 2件
● 2件
● 2件
● 2件
● 4件
● 4件

侵入窃盗
器物損壊
車上狙い
オートバイ
特殊詐欺
万引き
その他

事故死ゼロ　199日

《
注
意
》

振
り
込
め
詐
欺
に

ご
注
意
く
だ
さ
い
。

▶町県民税
▶国民健康保険税
▶介護保険料
▶後期高齢者医療保険料

第4期
第7期
第7期
第7期

納期限：1/31火　※口座振替をご利用の方は、残高をご確認ください。

今月の
納税

不燃ごみ
カン・ビン
ペットボトル
紙・布類
可燃ごみ

根古屋・芦ヶ久保 川西・中郷・宇根 川東・苅米
30㊊

16㊊・28㊏
14㊏・27㊎
10㊋・24㊋

28㊏
17㊋・30㊊
13㊎・26㊍
10㊋・24㊋

31㊋
16㊊・28㊏
14㊏・27㊎
7㊏・23㊊

毎週水曜日・土曜日

埼玉県定例相談
●就職相談 専用受付ダイヤル☎048-780-2034
日時　第1・第3水曜　10:00～16:00

各種相談は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、延期や中止、内容が変更される場合があります。詳しくは各問合せ先にてご確認ください。
マスクの着用やアルコール消毒、体温測定など感染予防へのご協力をお願いします。

1日
2日
3日
9日

「あしがくぼの氷柱」開催！
　今年で10回目を迎える「あしがくぼの氷柱」が1/7（土）からオープン
します。今年度も新型コロナウイルス感染症対策を講じたうえでの開催
となり、土休日のライトアップにおいては事前予約制となります。
　この時期にしか見ることができない氷柱に、ご近所お誘い合せの上、
お越しください。
　人気のライトアップは、金・土・日曜日と祝日に開催します。詳細は「ぶ
ら～りよこぜ」をご覧ください。

問（一社）横瀬町観光協会（横瀬町ブコーさん観光案内所）　〒368-0071横瀬町大字芦ヶ久保159番地
　☎25-0450　ＦＡＸ25-5450　Ｅ-mail  yokozekanko＠gmail.com

期間　1/7（土）～2/23（木・祝）
時間　月曜～木曜9：00～16：00
　　　金土日曜､祝日9：00～20：00
　　　（最終受付19：30）
　　　ライトアップ開催時、昼夜入替え制
　　　ライトアップ　1月17：00頃～20：00
　　　　　　　　 　2月18：00頃～20：00
※いずれも日没時間により開始時間に変動あり

会場　芦ヶ久保駅から徒歩10分または道の駅
果樹公園あしがくぼ第2駐車場から徒歩10分

入場料　日中400円（中学生以上）
　　　　200円（小学生）　未就学児無料
　　　　ライトアップ500円（中学生以上）　
　　　　300円（小学生）　未就学児無料
※駐車場の収容台数が少ないため、公共交通
機関をご利用ください。
※会場内は滑りやすく足元の悪い場所がある
ため、歩きやすく、暖かい服装でお越しくださ
い。

令和5年 あしがくぼの氷柱

横瀬町民 無料招待券
期間中（1/7～2/23）1回限り有効（1名まで）

日中(9：00～16：00)または金曜日ライトアップのみ使用可能

令和5年 あしがくぼの氷柱

横瀬町民 無料招待券
期間中（1/7～2/23）1回限り有効（1名まで）

日中(9：00～16：00)または金曜日ライトアップのみ使用可能

✂キリトリ線

✂キリトリ線

事業資金の借入に対する利子補給のご案内
　町では、対象資金を利用した事業主に対し、以下の2つの制度により利子補給を行います。

・借入資金ごと（借換えした場合も含む）に申請が必要です。
・昨年度利子補給を受け、今年度も対象と思われる方には振興課から手続き案内を送付します。また、一部
の方を除き、昨年中に新規借入（借換）された方には、秩父商工会議所から手続き案内が送付されます。
※案内送付の有無にかかわらず、対象資金の利子を償還中の補助対象者は利子補給の対象となります。該
当する方で利子補給を受けていない方は、お問合せください。

問振興課（1階5番窓口）　☎25-0114

種類 対象資金 補助対象者 補助額

中小企業融資制度資
金借入利子補給金

日本政策金融公庫の
国民生活事業における
事業資金

町内に事業所を有する
中小企業・小規模事業
者

前年の年間利子支払
額の20%以内（1事業
主につき上限10万円）

創業資金借入利子補
給金

埼玉県制度融資資金
及び日本政策金融公
庫が実施する融資制
度資金のうち、創業者
を対象とするもの

町内で創業後2年未満
の個人または法人

前年の年間利子支払
額の全額（1事業主に
つき上限20万円）
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No.654
〒368-0072　秩父郡横瀬町大字横瀬4545番地　☎25-0111㈹
役場開庁時間［平日8:30̶17:15］／窓口延長日＝［町民課・税務会計課］毎週火・木曜日18:30まで（祝日・年末年始除く）

＊本文にユニバーサルデザインフォント
  を使用しています。

　町では、「日本一歩
きたくなる町」を目指
し、さまざまなウォー
キング事業を実施し
ています。その一環と
して、9月～11月の
間、「ウォーキング塾
～上級編～」を実施
しました。

　この事業では、日本ウオーキング協会から講師を招き、
ウォーキングの基礎やグループ歩行時の誘導方法、ケガへ
の対応等、専門的な知識・技術を学びました。
　ウォーキング塾～上級編～を修了した方は「横瀬町
ウォーキングリーダー」の資格を取得できます。昨年度・今
年度合わせて14名のリーダーが誕生しています。
　リーダーのますますのご活躍を期待しています！
問健康子育て課（1階2番窓口）☎25-0110

ウォーキング塾～上級編～
修了しました！

町の人口と世帯数町の人口と世帯数
2022年12月1日現在
（カッコ内は前月比）

横 瀬
芦ヶ久保
　 計 　

3,161(+4)
181(+1)
3,342（+5）

　　3,676(-4)
209(±0)
3,885(-4)

　　3,749（-2）
213(±0)
3,962（-2）

　　7,425(-6)
422(±0)
7,847（-6）

世帯数 男 女 計

HP LINE facebook

　11/24（木）、28（月）の学校給食に埼玉西武ライオン
ズの選手寮で食べられている「若獅子カレー」を給食メ
ニューとして提供しました。
　若獅子カレーを食べて、コロナに負けず、選手たちと
同じように一生懸命頑張る力や最後まで諦めない気持
ちを感じてほしいと給食調理場の調理員さんが門外不
出のレシピを忠実に再現しました。
※横瀬町と
㈱西武ライ
オンズはフ
レンドリー
シティを締
結していま
す。

埼玉西武ライオンズ「若獅子カレー」を
学校給食で提供！

加藤元弘氏　埼玉県知事表彰受賞

　長きにわたって危険性の高い公務に携わり、社会へ
貢献された功績をたたえる危険業務従事者叙勲の第
38回受章者をお知らせします。

　11/14（月）、横瀬町固定資産評価審査委員会委員長
の加藤元弘氏が、埼玉県の
地方自治功労者として表彰
されました。加藤氏は、幅広
い識見と豊富な経験を活か
し、課税行政への信頼の保持
に大きく貢献された功績によ
り、今回の受賞となりました。

危険業務従事者叙勲

　長島ナカさん（大正11年11月18日生）が100歳の誕
生日を迎え、富田町長から寿詞と記念品が贈呈されま
した。
　数々の社会変動を経験し、長年にわたり社会に貢献
されてきたことに
感謝するととも
に、お祝いを申し
上げます。ご長寿
おめでとうござい
ます。いつまでもお
元気でいてくださ
い。

百歳のお祝い

瑞宝単光章（警察功労）
角田芳治 氏
元埼玉県警部補を務めら
れ、交通の指導・取締りや
安全教育を行うなど、地域
の交通安全に寄与されま
した。

瑞宝単光章（消防功労）
松尾　勉 氏
元東京消防庁消防司令長
を務められ、救急救命士と
して人命救助の最前線で
活躍されるなど、地域の安
全に寄与されました。


